*

nise, Duci AquitanniaE, fua devota Alienora, PrincipiflTa Wallix, An.i.
Domina Snaudon. falutem, cum ea, quae decet, lincera dileflione £. 1.

tanto Domino, & Confanguineo tam propinquo.

Excellenrix vefbae conftare facimus
,
per prxfentes , nos (bene-

didhis Deus) bona fanitate & profperitate gaudere , quod de vobis

fcire non foliim cupimus, fet fitimus.

* Et quia nobis ab aliquibus eft relatum quod , in inflanti Parlia-

mento,de karifTimi fratris noftri Domini Amalraci ftatus relevario-

ne proponitis habere traftatum , ideo complofis manibus , genibuf-

que flexis, ac gemiribus lacrimofis, Majeftari veftrx fupplicamus,

Quarinus, divinam Clementiam ex veftri cordis inrimo refpici-

entes (quse omnibus manum pietatis extendit
,
praecipue hiis qui fe

ex toto corde requirunt) prjefatum fratrem noftrum, & Confangui-

ncum veftrum (Benignitatem veftram , ut intelligjmus , fuppliciter

poftulantem) ad grariam ac pacem veftram mifericorditer velitis re-

cipere.

Si enim Excellenria veftra, prout fxpius novimus, clementer ex-

traneis condefcendit , merito magis, ut credimus, naturae vefbx

tam propinquse manum debetis porigere pietatis.

Valeat in Domino per tempora longiora.

Dat. apud San6him Anneir, in Fefto Sandi Luci Euvangelifbe:

Dorf
ReJponJetur ei <juod traRatum ejf de Jiatu m ijio Parleamento : cy

id ^uodfieri potuit , ejl faffum ; & creditur per id, quod traitatuM

eji , deliberatio fratris Jiti fit multum afprofinquior.

titir»
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Ann.D.
1280.
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E. I.

ExAa-
tagr.

Litera ad Ericnm Regem Nonvegia de Milite , ejtti Gnydo
de Aientfort ejfe f/ijpicaitir , ibidem arrejlato.

;aretx fili» fuje karifTimaz , de confenfu Domini Alexandri filii fui Ann. Di
• " "

-
1281.totius Confilii didti Domini Regis ex parte una:

Et venerabilem Patrem Dominum Petrum Orchadenfem Epif-
copum

, & Nobilem Virum Dominum Bemerium Baron [de Ber-
i<rey,] Magiftrum Bernardum Cancellarium, & fratrem Mauritium

M\
-c -D- a \ r rr t^t-- ^^ Ordine Minorum, Procuratores & Nuncios follempnes & fpe-

Agnifico Princ.pi, & Am.co (l.ocanffimo, Dom.no Enco, c.ales Domini Eryci , Dei gratia , Regis Norwagi^ illuftris , ex
De. grat.a, Regi Norwa£r.a; .lluftn, tdwardus, eadem gra- altera-

o > s, ^ uiw»5i* ii ui
,

v.*

tia, Rex A.igl,x, Dominus Hiberni.^r, & Dux Aquita.TiiE, i^u- Super fponfalibus contraftis, & Matrimonio contrahendo, inter
tein

,
cum fu.cerx d, ed.oms cont.nu.s .ncrement.s. prxfatum Dominum Regem Norwagi^ , & didtam Nobilem Do-

Referente nobis rel.g.ofo vu:o fratre R.chardo Abbate de Lyfa m miceUam Margaretam, v.delicet-
Norwag.a

,
d.dic.mus quod vos

,
ob reverentiam noft.am & ob i. Qi,od Dominus Rex Scoti^ dat didam Margaretam filiara

affedtionem fpcc.alem
,^
quam ipfum fadturn erga nos probat, vos foam d.do Domino Eryco Regi Norwagix in Uxorem.

habere, nuper arreftari feciftis quendam Militcm, pro eo quodipfe
inimicus nofter Guydo de Monteforti elte fufpicatur^ fuper quo,
hujufmodi fadum veftrum plurimum commendantes, vobis reterre

duximus magnas grates.

Quia ex hoc lucidius experti fumus
,
quod vos in votis geritis il-

lud aileftionis fcedus
,
quod fuit inter nos & inclitx memorias Re-

gem genitorem veftrum , in velta perlbna operis exhibitione conti-

nuare & complerej nofque ex hoc proni & prompti effe volumus,
ex parte noftra, hujufmodi aftedionem & diledionem veftram in

hiis , quae pofllimus , mutua viciffitudine libentiffime compenfare.
Quocirca Regiam Gratitudinem duximusdeprecandam, quatinus

Militem ipfum , li adhuc in poteltate veltra teneatur arreftatus , ad
nos fme dilatione niitti faciaiis per prxfentium portitorem ^ & nos
nautis & aliis, qui ipfum ad nos co.iducent, mercedem fuam reddi

faciemus competeiiter.

Sane recommendamus yobis fpecialiter Abbatem fupradictum
,

rogantes attente quatinus ipfum , cujus mores & merita comproba-
mils, congrua be.iivolentia profequentes , fibi in fuis agendis Regi-
um favorem libeialiter impartiri velitis noltri rogaminis i.iterventu

,

& Johannem filium Rolandi Militem, qui negotiorum noltroruin

libenrer curam agit , ut accepimus.

Ann. D.
1280.

J. I.

'Rot.Vn-

fcon.

jin.g.

£.1

I». II.

* II.

1079.

De licentia Epifiopo uigen. & Beraldo Del Got Domum
fortem confimendi,

RE X diledto & fideli fuo, Johanni de Greilly, Senefcallo fuo in

Ducatu Aquitannix, & aliis qui pro tempore fuerint , falutem.

Sciatis quod conceffimus dilecto noftro Arnaldo, Dei gratia, A-
gen. Epifcopo, & Beraldo Delgot Militi firatri fuo, licentiam con-
ftruendi in feodo de Linrano

, quod de nobis immediate tenent

,

Domum Fortem, circundatam niuris , turribus & foffatis fibi &
hxredibus fuis tenere.

Et idco vobis mandamus quatinus eos & hxredes fuos proedidtam

Domum conltruere & tenere permittatis.

Ita tamen quod Domum prxdi£ta.ii nobis & Senefcallis noftris,

pacatis vel * iratis
,
quotienfcumque indiguerimus , tradere tenean-

tur.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Weftm. 22. die Novembris.

Litera ah .^delheide Dncijfa de Brunfiuich , de Credentia.

Ann.D.
1280.

An. 9.

E. 1.

J.xAu-
togr.

in Turri

Ann. D.
1281.

An. 9.

E. I.

t.xAn-
togr

SEreniifimo Domino E. Regi Angliae , Confanguineo fuo diledto

,

Dei gratia , Adelheydis quondam Ducif[a in Brunefwich , nunc
Domina in Hertesberge, & CoiTiitina in Scovvenberch, ad quteli-

bet ejus beneplacita paratam & obfequiolam in omnibus volunta-

tem.
Mageftati veftrse in prxfenti litera graviter querulamur, quod

frater nolter, Verdenfis Ecclefia: poftulatus, quem, bonsc memo-
riae, diledtus Dominus ac Maritus nofter, in hora mortis fuae, no-
bis ftatuit in tutorem, nos atque pueros noftros tradtavit, & tradtat

adeo & indecenter , quod fuam enormitatem vobis non plenarie

poffumus explanare;

Sedexhibitor praefentium, vir ydoneus & difcretus, Dominus A-
lexander Capcllanus noiter dileftus , vos debet de procelfu hujus

negotii noftri , & aliorum negotiorum noftrorum iingulariter per

ordinem expedire.

Et rogamus quatenus verbis fuis, quae ex parte noftri vobis dixe-

rit , fidem credulam adhibeatis.

Hinc eft, cum idem Nuncius nofter, jam praedidtus, Gallicum
nefciat , rogamus quod iibi Clcricum , Latine inftrudium , adjunga-

tis, ut, illo mediante, vos de toto negotio noftro taliter, ficuti no-
bis fit utile , valeat expedire.

Dorf
Seretiijpmo Domino E. 'R^gi Anglite Confangui?ieo fuo dileSlo.

Conventio fuper Matrimonio inter Ericum Regem Norwagii
,

er Margaretam Eiliam .Alexandri Regis Scoii<e i ubi c^

de pratenfionibus hinc inde ad Orchadas er Infulam

Mannicc.

tN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRI-
1 TUS SANCTI, AMEN.
Hxc eft finalis Conventio, fadta in Fefto Sandr Jacobi Apofloli

,

anno Domini millefimo ducenteiimo cxflogefimo primo , apud

Rokesburg

,

Inter illullrem Principem, Dominum Alexandrum, Dei gratia,

2. Et promittit , & dabit cum ea quatuordecim milia Marcarum
fterlingorum, nov;E & ufualis monetx (ita quod quinquies viginti
MarciC pro quibuflibet ccnmm Marcis computentur) & folventur
apud Bergys in Norwagia, fumptibus Regis Scotis, terminis in-

frafcriptis; videlicet,

Quod quarta pars prxdida: fummse portabitur cum di6ta Marga-
reta in Norwagiam

:

Et fecunda quarta prxdiftEe fummae ad Feftum beati Petri ad
Vincula , anno Domini milleiimo ducentefimo odtogefimo fe-

cundo

:

Et tertia quarta in Fefto eodem , anno Domini millefimo ducen-
tefimo odtogefimo te.tio:

Et ultima quarta in ebdem Fefto, anno Domini millefimo ducen-
telimo odtogefimo quarto.

3. Et didti Procuratores promittunt fideliter pro Domino fuo, ip-

fum fub poenis infrafcriptis artius obligando, quod idem Rex Nor-
wagix didtam Domicellam * accipiet in Uxorem, & cumea Ma-
trimonium contrahet, & Nuptias celebrabit, ad tardius, infira Fef-

wm Nativitatis beatx Virginis; nifi legittimum intervenerit impe-
dimenmm, & tunc quamcitius fieri poterit; & ad citius poft Craf-
tinum Decollationis Sandti Johannis Baptiftx.

4. Et, die Nuptiarum,didta Margareta coronabitur in Reginam;
nifi legittimum conftiterit impedimentum , & tunc omnem appo-
nent diligentiam,Rex Norwagix & RegniMagnates,quod,quam-
citius fieri poterit, coronetur.

5. Etpromittunt didti Procuratores
,
qubd Dominus Rex Nor-

wagix mille & quadringintas Mercatas terrx , de Moneti fua No-
richa.ia ufuali , nunc temporis, vel ad ejus valorem, fi ipfa mute-
tur , cum Manerio competenti , in donationem

,
propter nuptias

didtx Domicellae Margaretx, per Cartam didli Regis , eidem af-

fignatas, &, prout ibi continetur, die Nuptiarum, viva voce rati-

ficabit & confirmabiti

Ita quod , fi humanitiis de didto Rege Norwagiae contingat

,

quod abfit , didta Margareta dictarum terramm pofteir.onem pro-

pria audtoritate , per praedidlas lirteras Regis
,

poffit apprehe.idere

& tenere.

6. Et fciendum quod erit in optione Domini Regis Scotiae , fe-

cundam medietatem dotis in pecunia numerata folvere , vel terras

,

ex ea , vel ex parte ipfius , fuis terminis iblvenda, comparatas a£-

fignarcj

Ita quod ex illis terris, pro fmgulis mille Marcis, centum Marcse

nomine redditus percipiantur illo Anno , & fic ulterius annuatim

;

optionem fiquidem habet didlus Dominus Rex Scotix : Dum ta-

men, in Fefto Pentecoftes, ante tempus folutionis, Regi Norwa-
gix intimetur

, quod rerras velit omnes affignare loco competenti

,

& fimul , vel loco viciniori , & magis ydoneo ,
quo poterunt aa

comparandum inveniri , didto Regi Norwagix , conftante matri-

monio, libere tenendas & habendas.

7. Didtx vero Margaietx ,
poftquam terram Norwagise fuerit

ingrcflTa , certum Caftrum , vel lecurum Ma.ierium , prout ip& &
fui clegerint, ftatim affiignabitur; in quo ipfa, cum familia fua, &
didta pecunia , fub cuftodia Regis Scotix & fuorum , fumptibus

Regis Norwagix ,
quoufque nuptix celebrentur , falvo & fecurc

pofiint morari:

Et Rex Norwagix & Regni Magnates ipfam , cum familia fua

,

& didta pccunia, falvo & fecure interim facient cuftodiri; itaquod

nuUumadeam Rex Norwagix inhoneftum acceirum interim habeat

vel carnalem

:

•II.

1080.

in Turri. Regem Scotise nomine fuo , & nomine Nobilis Domicellx Mar-

Tm. I. P.m

_. Quod, fi Rex Norwagix, poft nuptias celebratas, praedece-

dat; di5a Margareta donationem illam , propter Nuptias, eodetn

Anno integre percipiet, & fic iJterius annuatim ; fcilicet , didtas

n^ille& quadringentas Marcas terrx, f.bi affignatas, fi velit in ter-

ra Norwagix moram facere extra Regnum Norwagix, mille &
quadringentas .Marcas, ubicumque converfemr , de C^mera Regis

Norwagix, libere percipiet annimtim apud Bergys:

Ita quod erit in optionedidtxMa.garetx firmas illarum terrarum,

fibi affignatarum , fuis terminis , fecundum confuemdinem Patrix

,

per procuratorem fuum in terra recipere, vel de Camera Regis, in

Felto Pentecoftes , anno fequenti , & fic ultcrius annuatim didtam

pecuniam perciperc apud Bergys.

Verumptamcn, in defedtum folutionis, recurfura habeat ad terras

fibi aff.gnatas, ratione donationis propter Nuptias:

Et nichilominus debet habere didla Margareta quicquid Regina

,

dum vidua fuerit , ibidem commorans habcre debet , fecundum le-

ges PatriiE & confuetudinem regionis approtwtam.

9. Et prxterea, habebit medietatem totius dotis infra biennium,

proximo fequens poft mortcm Regis ; ita quod una medietas illiiis

medietatis, primo anno, in Fefto Sandti Petri ad Vincula; & alia

medietas , fecundo anno , in eodem Fefto (nifi prius in Norwagia

foluta fuerit) apud Berewicum in Scotia perfolvemr.

10. Didta vero donatio propter nuptias, poft mortemdidl* Mar-

garetx, ad Regem Norwagix redibit;

Prima vero medietas totius dotis , fuis terminis folvenda ,
poft

Nuptias celebratas, in omnem eventum Regis Norwagix, nifi in

illo cafu, fi a Matrimonio refilierit cumfiaerit legittinKeseutiSjple-

nojureefficieturi

La Alia

84 O M I

Ann. D.
1281.

i.iv. 1.

»11.

1081.

• 11.

1081.

AHa vero medietas totius dotis, vel terrx pro ea, in Scotia aflig-

iiat-.e, poft mortem didtje Margareta;, ad liberos fuos, fi quos ha-

buerit , in omnem eventum pertinebit

:

Super quo Regi Norwagise cavebitur ydonee prout ipfa potent

,

quandocunque velit diftam pecuniam extra Regnum Noi-wagix

habere, fi habeat liberos vel libemm , in Norwagia fuperftites,

* vel fuperftitem, ad quos, velad quemdicla fumma pecunix de ju-

re debeat pertinere.

11. Si vero dida Margarcta fine libero vel liberis moriatur, di-

aa'ultima dotis medietas ad Regem Scotiae, & ipfius Regis ttere-

des redibit:

12. Si ver6 Dominus Rex Norwagise, ante Nuptias cdebratas,

in fata decedat, dida Margareta ilLbata & non cognita, libere

pro omnibus, de Regno Norwagioe , cum tota pecunia fecum

portata, fumptibus Regis Norwagix & Magnatum fuomm , in Sco-

tiam reducetur.

15. Idem erit de dida Margareta, quod ipfa, in cmnem even-

tum, nifi pmegnans fuerit, libere poflit reverti, matrimonio diffo-

luto.

14. Si vero difta Margareta ante Nuptias celebratas, in fata de-

cedat, tota dicta pecunia, nomine dotis, fecum portata, eodem

modo, ut in claufula fuperiori, didto Regi Scotiae apud Berewi-

cum in Scotia , reportabitur.

15. Et fciendum eft, qu6d in omni portatione , & reportatione

dotis, & cujufcunque partis ejus, quandocunque periculum conti-

gerit, commune erit utrique parti pro arqualibus portionibus.

16. Si vero contingat quod Dominus Rex Scotise, line filio legit-

timo, in fata decedat, nec aliquis filiorum fuorum prolem legitti-

mam reliquerit , & di6ta Margareta ex didto Rege Norwagix li-

beros habuerit;

Ipfa & liberi fui fuccedent di6to Regi Scotiae, & liberis fuis,

tam in Regno , quam in aliis bonis

:

Vel ipfa etiam, fi fuerit abfque liberis, fecundum legem & con-

fuetudinem Scoticanam

:

Et generaliter confenfit didus Rex Scotiae, quod dida filia fua,

& omnes ex ea defcendentes, admittantur Mhtxt ad omnes Succef-

fiones, & ad omnia alia jura, quseipfos contingere polfunt quoquo-

modo , fecundum legem Scoricanam , vel didae Regionis confue-

tudinem.

17. Et, fididusRex Norwagiae de dida Margareta filiam vel

filias procreavait, fuccedent in omnibus, qux ipfam vel ipfas con-

tingere polTunt, fecundum leges & confuctudines Norichanas, e-

tiam in Regno, fi confuetudo fiierit.

18. Didti vero Nuncii & Procuratores , nomine Regis Norwa-
pise, promifemnt & manuceperunt , ipfum Regem artius obligan-

do , quod omnia & fingula , fuperius contenta , ex nunc rata & fir-

ma habebuntur, qnoufquedictus Rex Norwagix fuerit quatuorde-

cim Annomm completorum, & tunc ea plene ratificabit.

19. Et, fi conringat, quod abfit, prsediittun Regem Norwagiae

in aiiquo, ufque ad illud tempus, vel in illo tempore, contravenire,

difti Procuratores obligant ipfum Regem , Hxredes fuos , & Re-
gnum Nonvagix, fe ipfos, & Haeredes fuos, ad folvendum &
dandum didio Regi Scorix, & Hxredibus fuis^ vel aflignatis cen-

tum milia hbramm , bonorum & legalium Sterlingorum , in Villa

de Berewico in Scotia, nomine & ratione dampnorum, expenlk-

rum , & interefle.

20. Obligavemnt eriam didto R^i Scorix illuftri, pro damnis,

expenfis, & interefle, in illum caium tantum fi Rex Norwagix
non ratificaverit matrimonium, cum fuerit quatuordecim Anno-
rum completomm , fummam centum Marcarum , quam diftus Rex
Norwagix ab eo percipit annuatim & totam TE RRAM OR-
CHADI^ cum omni jure, quod didus Rex Norwagix habet

vel habere poterit in eadem;
Ita quod prxdidx, tam fumma, quim terra, cum perrinenriis,

didto Regi Scotix , & Hxredibus fuis ex tunc remaneant . imper-

petuum , in feodo & Hxreditate , cum Rex Norwagix noluerit di-

Gam Matrimonium ratificare, vel dampna, expenfas, & interefTe,

una cum poena prxdidta cenram mille libramm , Regi Scotix &
Hxredibus fuis , vel aflignatis refarcire: Et Inftrumenta, qux habet

penes fe didus Rex Norwagix , fuper di(9a fumma pecunix cen-

tum Marcamm , annuatim percipienda , cx tunc viribus careant

,

& cafla iint, & irrita ipfojure;

Inftmmentis quietx clamationis didti Regis Norwagix fuper In-

fulis, penes Regem Scotix relidenribus, in fuo nichilominus robo-

re duraturis.

21. Et fciendum eft quod obligatio, de TERXRA ORCHA-
DI^, & de redditu cenmm Marcarum, tantum habet locum a

tempore transfretationis didtx Domicellx in Norwagiam , quoufque
didus Rex Norwagix fijerit quatuordecim Annorum completorum;
& folummodo in illum cafum , fi Rex Norwagix cum fijerit qua-

tuordecim Annomm completorum, contra diftum Matrimonium
reclamaverit, & ilJud noluerit ratificare & confummare.

22. Dictus vero Rex Scotix , nomine fuo & fiUx fuae , ac Ma-
gnates Regni promifemnt, fe arrius obligando, quod omnia & fin-

gula , fuperius contenta , ex nunc rata & firma habebuntur , quouf-

que * Rex Norwagix fuerit xtatis quamordecim Annorum comple-
tomm.

23. Et, fi contingat, quod abfit, didum Regem Scorix, vel

filiam fuam ufque ad illud tempus, in aliquo contravenire, obligat

ipfe Rex Scorix fe , & Hxredes fuos , & Regnum Scotix , ad fol-

vendutn, & dandum dicto Regi Norwagix, & Hxredibus fuis

vel fuis affignaris centum millia libramm, bonorum & legalium

Sterlingomm, apud Civitatem Bergenfem in Norwagia, nomine
& ratione dampnoram , expenlamm & interefle.

24. Obliga^ it etiam dictus Rex Scotix dii9:o Regi Norwagix
(pro dampnis, expenlis, & interefle in illum cafum tantum, fi di-

ctafiliaRegis Scotix a didto contradu reiilierit, antequam didus
Rex Norwagix fiierit quatuordecim Annorum completorum, &
matrimonium fuerit ratificamm) totam MANNIAM cum omni
jure quod diitos Rex Scotix habet, vel hatsere poterit in eademi

S S A.

Ita quod prxdida terra , cum pertinentiis \ di£to Regi Norwa- Anrt. D.
gix , & Hxredibus fuis, ex tunc remaneat , in feodo & Hxredita- i2bi.

te, cum didta filia Regis Scotix didtum Matrimonium noluerit £''"• '•

ratificare& confummare, vel dampna, expenfas &'interefle, una
cum prxdi<fta pcena cenmm mille librarum , di6to Rcgi Norwa-
gix, vel Hxredibus fuis, vel aflignatis refarcire:

Et Inftrumenta quietx clamationis didti Regis Norwagix fuper